
© Fakulta ekonomicko-správní Posudek oponenta diplomové práce 
Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F003 / A 

Identifikace záznamu: 
Agenda závěrečných prací  ..................................................................  1 / 2 

N
ap

os
le

dy
 v

yt
iš

tě
no

 2
1.

5.
20

24
 8

:2
7 

Posudek oponenta diplomové práce 

Student:  Bc. Marcela Bergmanová 

Název diplomové práce: Správněprávní aspekty podmínění, pozbytí a odnětí řidičského oprávnění 

Vedoucí práce: JUDr. Jana Janderová, Ph.D. 

Oponent práce: Mgr. Ing. David Bohadlo, Ph.D. 

Pracovní pozice oponenta: odborný asistent, FES UPCE 

Kritéria hodnocení práce 

 výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 
nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 
literaturou včetně citací 

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 
(text, grafy, tabulky) 

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 
(styl, gramatika, terminologie) 

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☐ ☒ ☐ ☐ 

Pro praxi ☐ ☒ ☐ ☐ 

Ostatní připomínky k práci 

Diplomová práce  o celkovém rozsahu 110 stran se zabývá procesními postupy při podmínění, pozbytí a odnětí 
řidičského oprávnění včetně relevantní judikatury správních soudů. Práce se zaměřuje i na práva a povinnosti 
řidičů a  komparuje právní prostředí řidičských oprávnění v České republice a Slovenské republice. Zároveň  je 
analyzována míra harmonizace právních předpisů unijního práva do práva vnitrostátního v oblasti řidičských 
oprávnění.  
Kvituji, že práce zahrnuje i „čerstvou“ novelu zákona č. 361/2000 Sb., která zapracovává předpisy Evropské unie 
a upravila řadu zásadních institutů jako bodový systém čí správní trestání.  
Provedená analýza věrohodně prokazuje, že  míra harmonizace v oblasti řidičských průkazů a oprávnění je značná  
a tedy harmonizace této oblasti za posledních dvacet let, kdy je Česká republika součástí EU měla značný vliv na 
tuzemské právní prostředí. V harmonizované oblasti se tedy daří slaďovat právní předpisy ve prospěch snížení 
zatížení občanů Evropské unie při pohybu mezi členskými státy.  
Považuji za správné, že v práci nebyla opomenuta problematika výměny řidičských průkazů nebo osvědčení 
odborné způsobilosti vydaných třetími zeměmi, aktuálně zejména Ukrajinou, neboť dle článku 5 nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2022/1280 není pro tyto výměny k dispozici žádný harmonizovaný rámec 
EU. Přičemž  podporuji myšlenku uvedenou v práci, že do budoucna se bude nutné  zabývat větší integrací třetích 
zemí v silničním provozu, zejména profesionálních řidičů do systému přepravy v prostředí Evropské unie.  



© Fakulta ekonomicko-správní Posudek oponenta diplomové práce 
Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F003 / A 

Agenda závěrečných prací 2 / 2 

Autorka správně do budoucna (de lege ferenda) doporučuje zaměřit pozornost na zdravotní způsobilost, neboť je 
to důležitý faktor ohrožení bezpečnosti silničního provozu. Jak uvádí sama autorka, Česká republika tak může být 
připravena vhodně a předem, až bude i tato oblast řešena předpisy Evropské unie a bude docházet k její 
implementaci. 
 
Práce je zpracována na dobré úrovni, postupy a učiněné závěry jsou odůvodněny. V rámci možností zpracování 
vybraného tématu zvolila autorka postup i metody odpovídající požadavkům kladeným na tento typ prací. Po 
formální stránce je práce bez vážnějších nedostatků. Celkově lze konstatovat, že splňuje požadavky kladené na 
tento typ prací.  
 

Otázky a náměty k obhajobě 

Jaká vhodná opatření v oblasti zdravotní způsobilosti  doporučujete upravit v příslušných právních předpisech?    
 
Čím autorku zaujala komparovaná právní úprava na Slovensku?    

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 
Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: B 

V Pardubicích 20.5.2023 

Podpis  ..................................................................  


